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زلزله بدون خسارت درجنوب
زمین لرزه 4.4ریشتری روز یکشنبه 

گزا رش
)۱۳فروردین( ساعت ۱۱:۲۵ دقیقه، روز

مرز هرمزگان و فارس را لرزاند. این در 
حالی اســت که همیــن منطقــه عصر روز شــنبه 
)۱۲فروردین( نیز با زلزله ای به قدرت ۵ ریشتر لرزیده 
بود. به گزارش همشهری، مؤسسه ژئوفیزیک  دانشگاه 
تهران، ایــن زمین لــرزه را در موقعیــت جغرافیایی 
۲۷.۲۹درجه شــمالی و ۵۳.۱۰درجه شــرقی و عمق 
۱۰کیلومتــر زمین اعلام کــرده اســت. محل وقوع 
زمین لرزه در فاصله ۹کیلومتری لامرد اســتان فارس، 
۱۱کیلومتری پارسیان هرمزگان و ۲۰کیلومتری وراوی 
فارس بوده است. مختار سلحشور، مدیرعامل جمعیت 
هلال احمر از اعــزام ۲تیم ارزیــاب در اطراف گزارش 
زمین لرزه خبر می دهد و می گوید: گزارشــی مبنی بر 

بروز خسارت وجود نداشته است.

آماده باش در هرمزگان 
زمین لرزه  ۵ریشتری هرمزگان ساعت ۱۹ و ۲۸ دقیقه 
شــنبه رخ داد که علاوه بر شهرســتان پارسیان این 
استان و شهرستان لامرد اســتان فارس، در عسلویه، 
جنوب استان بوشهر هم احساس شــد. موقعیت این 
زمین لرزه در عرض جغرافیایی ۲۷.۲۳۰ درجه شمالی 
و طول جغرافیایی ۵۳.۰۵۲ درجه شرقی در عمق ۱۱ 

کیلومتری زمین ثبت شده است.
مدیرکل مدیریت بحران استان هرمزگان با بیان اینکه 
زلزله 4ریشتری روز گذشته پس لرزه زلزله ۵ ریشتری 
روز شنبه بوده است، به همشهری می گوید: این زلزله ها 

نتیجه فعالیت گســل حد فاصل هرمزگان و فارس در 
زاگرس جنوبی است. مهرداد حسن زاده با بیان اینکه 
ستاد بحران در شهرستان پارسیان تشکیل شده است، 
از اعزام تیم های ارزیاب به این شهرستان خبر می دهد 
و می افزاید: بررسی های انجام شده، خسارتی را نشان 
نمی دهد. با وجــود این، در حال حاضــر همه اعضای 
ستاد شهرستان های پارســیان و شهرستان بندر لنگه 

در آماده باش هستند.

زلزله خارج از منطقه مسکونی فارس
مدیرکل مدیریت بحران استانداری فارس با بیان اینکه 
۳زلزله شــامگاه شــنبه و زلزله روز یکشنبه در استان 
خسارتی در پی نداشــته است، به همشهری می گوید: 
۲زمین لرزه اخیر استان فارس شــنبه، ۱۲فروردین  با 
قدرت 4.۱ و 4.۳ ریشتر ساعت ۲۳:۲۶ و دیگری ساعت 
۲۱:۲۳ دقیقــه مزایجان فارس را لرزانــد. زلزله روز 
یکشنبه هم در مرز اســتان فارس و هرمزگان به وقوع 
پیوســت. خلیل عبداللهی می افزاید: بررسی ها نشان 
می دهد که زمین در حال تخلیه انرژی اســت و بعضی 
کارشناسان نیز معتقدند که زلزله های کوچک و خرد از 

زمین لرزه های بزرگ تر جلوگیری می کنند.
او با بیان اینکه زلزله روز یکشــنبه نیــز خارج از نقطه 
مسکونی بوده است، اظهار می کند: قدرت زلزله دیروز 
و همچنین زلزله ۵ریشتری روز شنبه بالا بود، اما عمق 
زیاد و وقوع در منطقه غیرمسکونی موجب شده هیچ 
خسارتی نداشته باشــد. به گفته عبداللهی، با توجه به 

منطقه وقوع زلزله جای نگرانی وجود ندارد.

 همه زلزله های نوروز 
شــنبه ۵ فروردین، زلزله ۲.۵ریشــتری پیرانشــهر 
آذربایجان غربی، زلزله ۲.۹ریشــتری خشت فارس، 
زلزله ۲.۵ریشتری چلگرد چهارمحال و بختیاری، زلزله 
۲.۸ریشتری درز فارس، زلزله ۲.۹ریشتری زیارتعلی 
هرمزگان، زلزله ۲.۶ریشتری تسوج آذربایجان شرقی، 
زلزله ۳ریشــتری آرین شهر خراســان جنوبی، زلزله 
۳.4ریشتری مزایجان فارس، زمین لرزه ۳.۲ریشتری 
نودژ کرمان، زلزله ۳.۲ریشــتری راین استان کرمان، 
زلزله ۳.4ریشــتری خوی اســتان آذربایجان غربی، 
زلزله ۳ریشــتری در کنارتخته اســتان فارس، زلزله 
4.۲ریشتری خشت استان فارس و زلزله 4.۷ریشتری 

مورموری استان ایلام را لرزاند.
روز یکشنبه ششم فروردین لامرد استان فارس زلزله ای 
به بزرگای ۳.۱ریشــتر، سلماس اســتان آذربایجان 
غربی زلزله ۲.۷ریشــتری و راور اســتان کرمان زلزله  
۳.۱ریشتری را تجربه کردند. دوشنبه هفتم فروردین، 

خوی اســتان آذربایجان غربی زلزله ۲.۸ را شاهد بود 
و سه شنبه هشــتم فروردین دهرم استان فارس زلزله 
۳.۲ریشتری، سلماس اســتان آذربایجان غربی زلزله 
۲.۶ریشتری، موچش استان کردستان زمین لرزه ای به 
بزرگای ۳.۷ریشتری و اردکان استان فارس زلزله ای به 
بزرگای 4.۱ریشتر را شاهد بودند. هجدک استان کرمان 
با زلزله ۲.۵ریشتری، قوچان استان خراسان رضوی با 
زلزله 4.۲ریشتری و خانه زنیان استان فارس با زلزله ای 
به بزرگای ۳.۳ریشــتر در روز چهارشنبه ۹فروردین 
لرزیدنــد. پنجشــنبه ۱۰ فروردین نیز اهرم اســتان 
بوشــهر با زلزله ای به بزرگای ۳ ۲.۶ ریشتر، پارسیان 
استان هرمزگان با زمین لرزه ای به بزرگای ۳.4 ریشتر، 
خوی اســتان آذربایجان غربی با زلزله ۲.۷ و شبانکاره 
استان بوشــهر با زلزله ۲.۸ ریشــتری لرزیدند. جمعه 
۱۱ فروردین نیز در اهرم استان بوشهر زلزله های ۲.۵ و 
۲.۶ریشتری، قائمیه استان فارس زلزله ۲.۷ ریشتری و 
خانوک استان کرمان زلزله  ۳ریشتری به وقوع پیوست.

   برداشــت نخســتین خوشــه های طلایــی گندم 
۱۰فروردین با حضــور وزیر جهادکشــاورزی در مزارع 
پیشین راسک سیستان و بلوچســتان آغاز شد. در سال 
زراعی جاری ۳۲هزار هکتار از اراضی کشاورزی استان به 

زیرکشت گندم رفته است.

   حمزه برومندفر، رئیس اداره حفاظت محیط زیســت 
شهرستان لامرد فارس از مشاهده یک قلاده پلنگ برای 
نخستین بار بعد از سال ها در مناطق شکارممنوع کوه هوای 
این شهرستان خبر داد و بیان کرد: تصاویر حضور پلنگ 

به تازگی به دست آمده است.

   برای نخســتین بار در بندر چابهار استان سیستان و 
بلوچســتان و در پایانه بین المللی مســافر دریایی بندر 
شــهیدکلانتری چابهار، گشــت دریایی با شناور سنتی 
راه اندازی شد که مورد اســتقبال مسافران و گردشگران 

نوروزی قرار گرفت.

   اســتاندار یــزد از ثبــت بالاترین رشــد اقتصادی 
کشــور توســط یزدی هــا در ســال۱4۰۱ خبــر داد. 
مهــران فاطمی گفت: یزد در ســال گذشــته در زمینه 
 بهبود فضای کســب وکار بــا صعود ۹پله ای بــه جایگاه

ششم رسید.

   عملیــات اجرایی پروژه مهم ســد عنبــران نمین از 
ســال۱۳۸۹ آغاز شــد. با توجه به بارش های احتمالی 
فصل بهار و اســتفاده حداکثری از نعمات الهی، عملیات 
پیش آبگیری ســد عنبران نمین آغاز شــد و در ماه های 
 آینــده این پــروژه به صــورت کامــل به بهره بــرداری

خواهد رسید.

   عطا حسن پور، مدیرکل میراث فرهنگی، گردشگری 
و صنایع دستی لرستان گفت: روزهای پایانی سال مراحل 
اولیه ثبت جهانی ارسال شده و ۲اثر تاریخی دره خرم آباد با 
محوریت قلعه فلک الافلاک در میراث جهانی ثبت خواهد 

شد و بین ۱۰اثر کشور در انتظار قرار دارد.

   ساعت۱۹ و ۳۰دقیقه شــامگاه سه شنبه، ۸فروردین 
باران سیل آسا در شهرستان جیرفت استان کرمان شروع 
شد و ســیل از بالادست روانه روســتاها شد. روستاهای 
بیگمان، آبگرم، ورامین و فتح آباد و اکبرآباد بیشــترین 

خسارت را دیدند و ۳نفر فوت شدند.

   رســول زوارقی، رئیس کتابخانه مرکزی، مرکز اسناد 
و انتشــارات دانشــگاه تبریز از درخشــش این دانشگاه 
در نظام رتبه بنــدی جهانی کیو.اس۲۰۲۳ در کســب 
رتبه  های برتر در رشته های مهندسی برق و الکترونیک، 
مهندسی مکانیک، هوانوردی و ساخت و تولید، کشاورزی 

و جنگلداری و شیمی خبر داد.

   محســن مولوی، مدیرکل تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
چهارمحال و بختیاری گفت: عملیــات اجرایی کارخانه 
تولید و پالایــش روغن های خوراکی با ســرمایه گذاری 
صندوق بازنشستگی کشــوری در منطقه ویژه اقتصادی 

استان آغاز شد.

   حبیب حی بر، معاون درمان دانشــگاه علوم پزشکی 
جندی شــاپور اهواز از افزایش ۲۰درصــدی مراجعه به 
بیمارستان های تابعه این دانشــگاه در استان خوزستان 

طی نوروز خبر داد.

   مصطفی بهی، مدیرکل ارتباطات و فناوری اطلاعات 
خراســان جنوبی اظهار کرد: در آغازین روزهای ســال 
۸روستای دیگر استان با جمعیتی بالغ بر ۶۰۰خانوار به 

شبکه ملی اطلاعات متصل شدند.

   شانزدهمین نمایشگاه بین المللی قرآن و عترت مشهد 
مقدس از چهارم تا یازدهم فروردیــن۱4۰۲ مصادف با 
دوم تا نهم  ماه مبارک رمضان، از ساعت۱۷ تا ۲۲ در مرکز 
دائمی نمایشگاه های آســتان قدس رضوی واقع در حرم 

مطهر رضوی برپا شد.

   مدیرکل صنعت، معدن و تجارت خراســان شمالی از 
سرمایه گذاری بزرگ ترین تولید کننده کنسانتره سرب و 
روی ایران در خراسان شمالی خبر داد. حسین حاجی بگلو 
اظهار کرد: چنین ســرمایه گذاری های بزرگي برای حل 

مشکل اشتغال استان نیاز است.

   اســتاندار مازندران از این اســتان به عنــوان مقصد 
گردشگری یاد کرد و گفت: جمعیت استان در نوروز ۵برابر 
شده است. سیدمحمود حسینی پور اظهار کرد: این استان 
خدمات ملی به گردشگران و مســافران ارائه می دهد اما 

امکانات آن استانی است.

   استاندار گیلان گفت: قرارگاه جهادی مهار تورم و رشد 
تولید در استان تشکیل شده است. اسدالله عباسی اظهار 
کرد: مســئولان باید در قرارگاه مهار تورم و رشــد تولید 
با روحیه انقلابی پای کار باشــند و در راستای ماموریت 
و اهداف آن اعم از معیشــت و اشــتغال مردم به درستی 

کار شود.

   سرمایه گذاری حدود ۳۰۰هزار میلیارد ریالی، اشتغال 
 مســتقیم برای ۳هزار نفر و تولید سالانه ۱.۷میلیون تن 
اوره و آمونیاک بخشــی از ثمرات راه اندازی پتروشیمی 
 گلستان اســت که براســاس برنامه عملیات اجرایی آن
 پــس از ۱۷ســال در اردیبهشــت امســال آغــاز

خواهد شد.

   نهمین جشــنواره لاله هــای کرج روز پنجشــنبه، 
۱۱فروردین با حضور شــهردار و مدیران شهری کرج در 
باغ گل های بوستان شــهیدچمران کرج گشایش یافت. 
۲۰۰هزار گل لاله در ۲۰واریته رنگارنگ در باغ گل های 

بوستان شهیدچمران کرج کاشته شده است. 

 کارگروه ویژه
برای رفع مشکلات یزد 

استاندار یزد گفت: معضلات و مشکلات انباشته 
شده در شهرستان یزد زیبنده مرکز استان و شهر 
دارای بافت تاریخی ثبت جهانی شــده نیســت 
و به همین منظور برای شناســایی دقیق و رفع 
مشکلات، کارگروه ویژه ای در سال جاری تشکیل 

می شود.
به گزارش ایرنا، مهران فاطمی افزود: شهرستان 
یزد دارای شــرایط ویژه ای اســت و با انبوهی از 
مشکلات فزاینده مواجه شــده که طی سالیان 

متمادی به وجود آمده و نیاز به توجه ویژه دارد.
وی ادامه داد: در جلســات و بازدیدهای میدانی 
بخشی از این معضلات شناسایی و رفع شد ولی 
بضاعت دولت و اســتان محدود است و حل همه 
مشــکلات یکباره ممکن نیســت، لذا تشکیل 
کارگروه ویژه ای در شهرســتان یزد که حداقل 
هر ماه یک بار جلســات آن تشکیل می شود برای 

پیگیری رفع مشکلات ضروری است.
آیت الله محمدرضا ناصــری، نماینده ولی فقیه و 
امام جمعه یزد نیز گفت: فرمانداران، بخشداران 
و شوراهای اسلامی شهرها باید مشکلات منطقه 
خود را با کمک مردم حل کنند و نباید همه  چیز 
را به گردن یکدیگر بیندازیم. محمدصالح جوکار، 
نماینده یزد و اشکذر در مجلس شورای اسلامی 
نیز گفت: حل بسیاری از مشکلات زمان بر است 

و اگر همراه  یکدیگر باشیم، موفق خواهیم بود.  

نقل قول خبر

عکس خبر

 خبر

مرور اخبار

گیلان

بارش برف بهاری درگیلان
بارش برف با ورود سامانه بارشی  و سرد به استان گیلان برخی از 

مناطق کوهستانی این خطه را سفیدپوش کرد.
عکس: فارس

مدیــرکل امــور بانــوان ســازمان امــور 
عشــایر ایــران گفــت: ۴۵۳صنــدوق 
اعتبار خرد زنان عشایر در کشور وجود 
دارد که در راستای توانمندسازی زنان 
عشــایر فعالیــت می کننــد. به گــزارش 
ایرنــا، فریــده موســوی در حاشــیه 
بازدید از نوروزگاه عشــایری شهرستان 
بروجــرد اظهــار کــرد: عمــده فعالیــت 
صندوق هــای اعتبــار خرد زنان عشــایر 
تولیــد صنایع دســتی، محصــولات و 

تولید تبدیلی و گیاهان دارویی است. 

453
صندوق   

لرستان

فرمانــده ســپاه قزوین گفت: بــا مدیریت 
قرارگاه ســازندگی امام حسن مجتبی)ع( 
۱۰ هــزار واحــد مســکن ملــی بــرای مردم 
به ویــژه اقشــار محــروم ســاخته می شــود 
کــه یــک تحــول بــزرگ در حــوزه مســکن 
به حســاب می آیــد. بــه گــزارش تســنیم، 
تانــی اظهــار کــرد:  رســتمعلی رفیعــی آ
همچنیــن ۴۳۰مخــزن آب برای آبرســانی 
به روســتاها و نقاط شــهری کــه تنش آبی 
دارند، احداث خواهد شــد که اوج اجرای 

نهضت جهاد آبرسانی است. 

10000
واحد   

قزوین

مدیرعامــل ســازمان منطقــه آزاد چابهار از 
ســرمایه گذاری 8میلیــارد دلاری در ســال 
گذشــته در حوزه هــای مختلــف خبــر داد 
و اعلام کــرد: ایــن ســرمایه گذاری هنــوز به 
پایــان نرســیده و در حــال انجــام اســت. به 
گــزارش ایســنا، امیــر مقــدم اظهــار کــرد: 
مجمــوع ســرمایه گذاری های انجــام شــده 
از ۴.۹میلیــارد دلار در پایــان ســال۱۴۰۰ به 
8میلیارد دلار در پایان ســال۱۴۰۱ رســید و 
بــرای ســال۱۴۰۲ هدف گذاری شــد کــه این 

رقم به ۱۴میلیارد دلار برسد. 

۸
میلیارد   

وبلوچستان
سیستان

زندگی با گاندوها
ملک دینار شجره سال هاست برای زنده ماندن 

تمساح های پوزه کوتاه ایرانی تلاش می کند و با اقامتگاه 
بوم گردی خود میزبان گردشگران است

داستان دوستی »ملک دینار شجره« و گاندوها از خشکسالی شروع شد؛ 
کاهش بارندگی و خشکی رودخانه باهوکلات به عنوان زیستگاه اصلی 
گاندوها موجب شد این تمساح های پوزه کوتاه در معرض انقراض، شرایط 
سختی داشته باشند. ملک دینار که ســاکن روستای باهوکلات است، 
تشنگی گاندوها را تاب نمی آورد، در رودخانه چاه آب می زند و آب را در 
یک چاله کوچک جمع می کند و متوجه می شود گاندوها در این چاله خود 
را خیس می کنند و دوباره به خشکی می روند. همین اتفاق، باب آشنایی 
و همزیستی ملک دینار و گاندوهای باهوکلات می شود و حالا گردشگران 
بســیاری برای دیدن گاندوها از فاصله نزدیک، مهمان خانه ملک دینار 
می شوند؛ خانه ای که از سال 1398به اقامتگاه بوم گردی شجره تغییر نام 
داده است. 26گاندوی همزیست با ملک دینار همه با نام »جولی« شناخته 
می شوند. جولی ها حالا فقط از دست ملک دینار غذا می خورند و حتی اگر 

یک سال در منطقه دیگری سر کنند، باز به او سر می زنند. 

    گاندوهای حافظ آب
بلوچ ها بــرای آب و هــر آنچه به آب 
وابســته اســت احترام زیادی قائل 
هستند. گاندو هم به دلیل وابستگی 
به آب در فرهنگ مردم بلوچ مقدس 
اســت و قابل احترام؛ حیوانی که به 
اعتقاد محلی ها ضامن زیست منطقه 
اســت و اگر نباشــد، برکت از آب می رود و خشکسالی می شــود. یکی از 
رفتارهای جالب این حیوان حفر کانال عمیق در کنار برکه ها و رودخانه های 
محل زندگی اش است. طول این کانال ها گاهی به ۱۵متر می رسد که هم در 
ساعات گرم روز مکان مناسبی برای استراحت تمساح است و هم از تبخیر 
آب جلوگیری می کند. ایــن رفتار گاندو باعث می شــود که آب برکه ها و 
تالاب ها در فصل گرم و ایام خشکسالی ذخیره شود و به همین دلیل بلوچ ها 
معتقدند که هرکجا گاندوها هســتند، آب فراوان هــم وجود دارد. همین 
برکت هم موجب شده است ملک دینار گاندوها را مانند خانواده خود بداند، 
برایشان نام انتخاب و از جیب خود تغذیه شان را تامین کند. شروع غذا دادن 
ملک دینار به گاندوها با یک ســؤال بود. می گوید: »وقتی رودخانه خشک 
شد و برایشــان در یک چاله آب جمع کردم، با خود فکر کردم آنها قبلا در 
داخل آب از جانوران تغذیه می کردنــد و حالا چه می خورند؟« ملک دینار 
سال هاست برای گاندوها مرغ می خرد و برایشان می برد. پیش از راه اندازی 
اقامتگاه بوم گردی از جیب خود برایشان هزینه می کرد و حالا هزینه ای که 
گردشگران بابت بازدید از این تمساح های پوزه کوتاه می دهند و همچنین 

درآمد اقامتگاه صرف تغذیه این جانوران در معرض انقراض می شود.

 گروه ایرانشهرگزا رش

     اقامتگاه بوم گردی شجره 
ملک دینار پیــش از اینکه به عنوان محیط بــان افتخاری با 
محیط زیست سیستان وبلوچســتان همکاری کند، سال ها 
در قطر و دوبی کار می کرده و بعد از انقلاب اســلامی هم به 
بحرین رفته و ۱۹سال در آنجا کار کرده است. بازگشت او به 
ایران و روستای آباء و اجدادی اش یعنی باهوکلات همزمان 
با خشکسالی بوده اســت که موجب شــده او دیگر درآمد 
کشاورزی هم نداشته باشد.  ملک دینار متولد ۱۳۳۲و حالا 
۲۱سال است که به صورت افتخاری با محیط زیست همکاری 
می کند و ۷سال است که به گاندوها غذا می دهد. عکس های 
او به همراه گاندوها در فضای مجازی می چرخد و حالا گردشگران بســیاری برای دیدن او و گاندوها مهمان 
خانه اش می شوند. این حضور و پیشنهاد یکی از گردشگران تهرانی موجب می شود از سال ۱۳۹۸خانه بوم گردی 
شجره را با ۲اتاق راه اندازی کند. با وجود اینکه درآمد بوم گردی صرف خوراک گاندوها می شود، اما هیچ ارگانی از 
ملک دینار حمایت نمی کند و او حتی برای تامین برق این خانه هم مشکلات زیادی دارد.  اقامتگاه های بوم گردی 
در واقع همان خانه هایی هستند که مردم بومی یک منطقه در آنها سکونت دارند. چیدمان این خانه ها معمولاً 
سنتی و مطابق فرهنگ و آداب مردم همان منطقه است. حالا خانه خانواده شجره اقامتگاه بوم گردی و به برکت 
وجود گاندوها به قطب گردشگری سیستان و بلوچستان تبدیل شــده. هرچند این بوم گردی به دلیل گرمای 
منطقه فقط 4 ماه از سال مسافر دارد. ملک دینار توضیح می دهد: اینجا برق ۱۸۰ولت است و کولر گازی به کار 

نمی آید و مسافرها که می آیند بدون کولر گازی دوام نمی آورند. ۳تا کنتور دارم اما باز هم برق ضعیف است. 

گاندوی خجالتی  
گاندو تنها کروکودیل بومی پاکستان و ایران و بزرگ ترین خزنده این دو کشور و همچنین پرشمارترین 
کروکودیل در هندوستان اســت. به گاندو در ایران تمســاح ایرانی هم گفته می شود. زیستگاه اصلی 
این تمساح 38۰هزار هکتار مساحت دارد که بخشــی از آن در شهرستان دشتیاری و بخش دیگر آن 
در شهرستان راســک قرار دارد. این مناطق با نام منطقه حفاظت شــده گاندو تحت حفاظت سازمان 
محیط زیست ایران قرار دارند. بیشتر این تمساح ها در برکه های میان راسک و باهوکلات و باتلاق های 
دلگان و کلانی در جنوب بلوچستان متمرکز هستند. تعداد این گونه در ایران حدود 3۰۰ تا ۴۰۰رأس برآورد 
می شود. گاندو دوزیست است، هم در آب زندگی می کند و هم در خشکی. اگر آب و غذا داشته باشند، 
کاری به انسان ها ندارند و فقط در زمان جفت گیری، تخم گذاری و بچه آوری خطرناک هستند. 5۰ تا 6۰سال 
عمر می کنند، 8- 7 سالگی به بلوغ می رسند و در آب خطرناک و در خشکی خجالتی هستند. عامل اصلی 

انقراض  آنها خشکسالی، شکار و تجارت غیرقانونی پوست شان است.

مکث

یزد


